

ग्रामीण पाणी पुरवठा योजनांच्या अंमलबजावणीसाठी नेमण्यात येणा-या कंत्राटी अभियंत्यांच्या मानधनामध्ये वाढ करणे त्याचप्रमाणे त्यांच्या सेवाशर्ती निश्चित करणे

महाराष्ट्र शासन
पाणी पुरवठा व स्वच्छता विभाग
शासन निर्णय क्रमांक: ग्रापाधो-१११२/प्र.क्र.१६७/पापु-०७
गोकुळदास तेजपाल रुग्णालय इमारत संकुल,
मंत्रालय, मुंबई- ४०० ००१
तारीख: ०४ जून, २०१४

वाचा :

शासन परिपत्रक क्रमांक: पाणी पुरवठा व स्वच्छता विभाग परिपत्रक क्रमांक ग्रापाधो-११०९/प्र.क्र.११५/पापु-०७, दिनांक ०९ सप्टेंबर, २००९.

प्रस्तावना :

संदर्भाधीन शासन निर्णयान्वये ग्रामीण पाणी पुरवठा कार्यक्रमांतर्गत महाजल (किमान गरजा कार्यक्रम), राष्ट्रीय ग्रामीण पेयजल कार्यक्रम (NRDWP) व सर्व बाह्य अर्थसहाय्यित प्रकल्पांतर्गत (जलस्वराज्य प्रकल्पासह) राबविण्यात येणा-या ग्रामीण पाणी पुरवठा योजनांच्या अंमलबजावणीसाठी तांत्रिक सेवा पुरवठादारांऐवजी करार पद्धतीने कंत्राटी कनिष्ठ अभियंत्यांच्या सेवा घेण्यास मान्यता देण्यात आलेली आहे. सदर शासन निर्णयान्वये या कनिष्ठ कंत्राटी अभियंत्यांची नियुक्ती प्रक्रिया, मानधन इत्यादी बाबी निश्चित करण्यात आलेल्या आहेत

राज्यात सध्या शासनाच्या अनेक विभागांमार्फत क्षेत्रीय स्तरावर योजनांची अंमलबजावणी करण्यासाठी कंत्राटी अभियंते/ सल्लागार नेमण्यात येतात. ग्रामीण पाणी पुरवठा योजनांच्या अंमलबजावणीसाठी नियुक्त करण्यात आलेल्या कंत्राटी अभियंत्यांना इतर योजनांमधील कंत्राटी कर्मच्या-यांना मिळणा-या एकत्रित मानधनापेक्षा कमी मानधन मिळत असल्याचे व त्यामुळे ग्रामीण पाणी पुरवठा कार्यक्रमांतर्गत कार्यरत असलेले अनेक कंत्राटी अभियंते या सेवा सोडून अन्य विभागांकडे वळत असल्याचे शासनाच्या निदर्शनास आलेले आहे. ही बाब ग्रामीण पाणी पुरवठा योजनांच्या प्रगतीच्या दृष्टीने योग्य नाही. त्यामुळे ग्रामीण पाणी पुरवठा योजनांच्या अंमलबजावणीसाठी नियुक्त करण्यात आलेल्या कंत्राटी अभियंत्यांच्या एकत्रित मासिक मानधनात इतर योजनांमधील कंत्राटी कर्मच्या-यांना मिळणा-या एकत्रित मासिक मानधनाशी सुसंगत अशी वाढ करण्याची तसेच त्यांच्या सेवाशर्तीत सुधारणा करण्याची बाब शासनाच्या विचाराधीन होती

शासन निर्णय :

प्रस्तावनेत नमूद केलेली माहिती विचारात घेता ग्रामीण पाणी पुरवठा कार्यक्रमांतर्गत (राज्य, केंद्र व बाह्य अर्थसहाय्यितसह सर्व) राबविण्यात येणा-या ग्रामीण पाणी पुरवठा योजनांच्या अमंलबजावणीसाठी नेमण्यात येणा-या कंत्राटी कनिष्ठ अभियंत्यांचे मानधन व इतर सेवाशर्ती याबाबत शासन पुढीलप्रमाणे आदेश देत आहे

१) कंत्राटी अभियंत्यांची आवश्यकता पडताळून पाहणे : सर्व जिल्हा परिषदांच्या ग्रामीण पाणी पुरवठा विभागांनी प्रत्येक आर्थिक वर्षाच्या सुरवातीस जिल्हयांमध्ये चालू असलेल्या व नव्याने घ्यावयाच्या ग्रामीण नळ पाणी पुरवठा योजनांचा वार्षिक कृती आराखडा विचारात घेऊन कंत्राटी पद्धतीने कनिष्ठ अभियंत्यांची नेमणूक करण्याची आवश्यकता आहे किंवा कसे ते पडताळून पहावे. कंत्राटी अभियंत्यांची नियुक्ती करणे आवश्यक असल्यास कामाच्या व्यापाच्या प्रमाणात म्हणजेच कामे चालू असलेल्या ५ ग्रामपंचायतींकरिता किंवा रु.२.०० कोटीपर्यंतच्या कामांसाठी १ याप्रमाणात कनिष्ठ अभियंत्यांच्या सेवा ११ महिन्यांच्या कालावधीसाठी कंत्राटी पद्धतीने उपलब्ध करून घ्याव्यात

२) शैक्षणिक अर्हता, मासिक मानधन व इतर भत्ते :

पदनाम	शैक्षणिक अर्हता	मानधन	इतर भत्ते
कनिष्ठ अभियंता (कंत्राटी)	स्थापत्य अभियांत्रिकी पदविका धारक	रु.२०,०००/-	१) इंटरनेट व मोबाईल भत्ता- रु.१०००/- २) प्रवास व दैनंदिन भत्ता- नियमित कनिष्ठ अभियंत्यांना अनुज्ञेय असलेल्या दराने
	स्थापत्य अभियांत्रिकी पदवी धारक	रु.२२,०००/-	वरीलप्रमाणे

३) सुधारित मानधन:- वरिलप्रमाणे सुधारीत मानधन या शासन निर्णयाच्या दिनांकापासून लागू होईल. यासाठी सर्व जिल्हा परिषदांच्या मुख्य कार्यकारी अधिका-यांनी त्यांच्या जिल्ह्याच्या ग्रामीण पाणी पुरवठा विभागातील कंत्राटी अभियंत्यांचा करार कालावधी संपुष्टात आणावा व परिच्छेद १) मधील तरतुदीची पूर्तता होत असेल तरच कंत्राटी अभियंत्यांच्या कामाचे मुल्यमापन करून ते समाधानकारक असल्यास सुधारित मानधन देण्याचा अथवा त्यांच्या ऐवजी नविन नियुक्ती करण्याचा निर्णय घ्यावा.

४) वार्षिक मानधन वाढ : वरील परिच्छेदात नमूद केल्याप्रमाणे सुधारित मानधन लागू केल्यानंतर कंत्राटी कनिष्ठ अभियंत्यांना १२ महिन्यांचा कालावधी पूर्ण झाल्यानंतर मानधनात ८ टक्के वार्षिक मानधन वाढ अनुज्ञेय राहिल.

- ५) **निवड समिती** : मुख्य कार्यकारी अधिकारी, जिल्हा परिषद यांचे अध्यक्षतेखाली सध्या कार्यरत असलेल्या कार्यकारी समितीस या कनिष्ठ अभियंत्यांच्या सेवा कंत्राटी पध्दतीने घेण्याचे अधिकार राहतील.
- ६) **जाहिरात** : कंत्राटी अभियंत्यांच्या पदांसाठी उमेदवारांची निवड करण्याकरिता जिल्हा स्तरावरून सर्वाधिक खपाच्या एक मराठी व एक इंग्रजी दैनिक वृत्तपत्रात संक्षिप्त जाहिरात द्यावी. तसेच जिल्हाच्या वेबसाईटवर देखील जाहिरात प्रसिध्द करण्यात यावी. या जाहिरातीस अनुसरून उमेदवारांनी त्यांचे अर्ज विहित नमुन्यात (जोडपत्र-१ प्रमाणे) जिल्हा परिषदेच्या मुख्य कार्यकारी अधिकारी यांच्याकडे सादर करणे आवश्यक राहिल.
- ७) **निवड प्रक्रिया** : कंत्राटी कनिष्ठ अभियंत्यांची निवड करताना **जोडपत्र-२** मध्ये दर्शविल्यानुसार गुणदान पद्धतीचा अवलंब करण्यात यावा.
- ८) **पुनर्नियुक्ती** : कंत्राटी पद्धतीने नियुक्त करण्यात आलेल्या अभियंत्यांचा करार कालावधी संपुष्टात आल्यानंतर त्यांच्या कामाचे मुल्यमापन करून, एक दिवसाचा तांत्रिक खंड देऊन, त्यांना पुनर्नियुक्ती देण्याचा अथवा त्यांच्याऐवजी नविन कंत्राटी अभियंते नियुक्त करण्याचा अधिकार मुख्य कार्यकारी अधिकारी, जिल्हा परिषद यांना राहिल. तसेच या कार्यक्रमाच्या अंमलबजावणीसाठी नियुक्त करावयाच्या कंत्राटी अभियंत्यांना वरिलप्रमाणे सुधारीत मानधन लागू करण्यात येत असल्यामुळे यापुर्वी अल्प मानधनामुळे या कार्यक्रमाकरीता पुरेशा क्षमतेचे अभियंते उपलब्ध झाले नसल्यास सध्या कार्यरत असलेल्या कंत्राटी अभियंत्यांच्या क्षमतेचे मुल्यामापन करून त्यांच्या ऐवजी नवीन अभियंते नियुक्त करण्याचा अधिकार मुख्य कार्यकारी अधिकारी, जिल्हा परिषद यांना राहिल. त्यासाठी कार्यकारी अभियंता, ग्रामीण पाणी पुरवठा विभाग, जिल्हा परिषद यांनी मुख्य कार्यकारी अधिका-यांकडे प्रस्ताव सादर करावा.
- ९) **करारनामा / बंधपत्र** : ग्रामीण पाणी पुरवठा कार्यक्रमाच्या अंमलबजावणीसाठी नियुक्त / पुनर्नियुक्त करावयाच्या कंत्राटी अभियंत्यांकडून जोडपत्र ३ प्रमाणे स्टॅम्प पेपरवर बंधपत्र लिहून घेण्याची वैयक्तिक जबाबदारी कार्यकारी अभियंता, ग्रामीण पाणी पुरवठा विभाग, जिल्हा परिषद यांची राहिल.
- १०) **रजा:-** कंत्राटी कनिष्ठ अभियंत्यांना त्यांच्या वार्षिक नियुक्ती कालावधीत १० नैमित्तिक रजा व १५ वैद्यकीय रजा अनुज्ञेय राहतील.
- ११) **कर्तव्ये व जबाबदा-या :**

- (अ) कार्यकारी अभियंता, ग्रामीण पाणी पुरवठा विभाग, जिल्हा परिषद यांचे अधिपत्याखाली काम करणे,
- (ब) ग्रामीण नळ पाणी पुरवठा योजनांची अंदाज पत्रके व आराखडे तयार करणे,
- (क) निविदा तयार करणे, योजनांच्या कामाचे संनियंत्रण करणे,
- (ड) योजनांच्या प्रगतीचा आराखडा तयार करणे, त्याप्रमाणे कार्यवाही करणे व केलेल्या कार्यवाहीचा प्रगती अहवाल कार्यकारी अभियंता, ग्रामीण पाणी पुरवठा विभाग यांना सादर करणे.
- (ई) ग्रामीण पाणी पुरवठा कार्यक्रमाच्या अंमलबजावणीसाठी मुख्य कार्यकारी अधिकारी, जिल्हा परिषद व कार्यकारी अभियंता, ग्रामीण पाणी पुरवठा विभाग, जिल्हा परिषद यांच्याकडून वेळोवेळी विहित करण्यात येणारी कामे करणे.

सदर शासन निर्णय महाराष्ट्र शासनाच्या www.maharashtra.gov.in या संकेतस्थळावर उपलब्ध करण्यात आला असून त्याचा संकेतांक २०१४०६०४१४२९५३००२८ असा आहे. हा आदेश डिजिटल स्वाक्षरीने साक्षांकित करुन काढण्यात येत आहे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने.

(किरण गित्ते)

उपसचिव, महाराष्ट्र शासन

प्रत,

- १) मा.मंत्री (पाणी पुरवठा व स्वच्छता) यांचे खाजगी सचिव,
- २) मा.राज्यमंत्री (पाणी पुरवठा व स्वच्छता) यांचे खाजगी सचिव
- ३) विधानसभा/विधानपरिषद सदस्य (सर्व)
- ४) विभागीय आयुक्त (सर्व)
- ५) सदस्य सचिव, महाराष्ट्र जीवन प्राधिकरण, मुंबई
- ६) संचालक, भूजल सर्वेक्षण व विकास यंत्रणा, पुणे
- ७) सर्व मुख्य कार्यकारी अधिकारी, जिल्हा परिषद
- ८) सर्व जिल्हा परिषदांचे मुख्य लेखा व वित्त अधिकारी,
- ९) सर्व अधिक्षक अभियंता, महाराष्ट्र जीवन प्राधिकरण
- १०) सर्व कार्यकारी अभियंता, ग्रामीण पाणी पुरवठा विभाग, जिल्हा परिषद

- ११) महालेखापाल, महाराष्ट्र -१ मुंबई (लेखा परीक्षा/लेखा व अनुज्ञेयता)
- १२) महालेखापाल, महाराष्ट्र -२ नागपूर (लेखा परीक्षा/लेखा व अनुज्ञेयता)
- १३) मुख्य लेखा परीक्षक, स्थानिक निधी लेखा, नवी मुंबई
- १४) उप मुख्य लेखा परीक्षक, स्थानिक निधी लेखा, नाशिक, पुणे, औरंगाबाद, अमरावती व नागपूर
- १५) सर्व प्रादेशिक उपसंचालक, भूजल सर्वेक्षण व विकास यंत्रणा
- १६) सर्व कार्यकारी अभियंता, महाराष्ट्र जीवन प्राधिकरण
- १७) नियोजन विभाग, मंत्रालय, मुंबई
- १८) वित्त विभाग, मंत्रालय, मुंबई,
- १९) मंत्रालयातील इतर सर्व विभाग,
- २०) पाणी पुरवठा व स्वच्छता विभागातील सर्व पर्यवेक्षीय अधिकारी व कार्यासने
- २१) सर्व प्रादेशिक मुख्य अभियंता, महाराष्ट्र जीवन प्राधिकरण
- २२) सर्व जिल्हा वरिष्ठ भूवैज्ञानिक, भूजल सर्वेक्षण व विकास यंत्रणा
- २३) निवडनस्ती, कार्यासन क्रमांक पापु-०७

जोडपत्र -१

(शासन निर्णय क्र. ग्रापाधो १११२/ प्र. क्र. १६७/पापु-०७, दिनांक- ०४ जून, २०१४ चे जोडपत्र)

PRESCRIBED PROFORMA

Applied for the Post Name: -----

1) Full Name:-

2) a) Date of birth -

b) Age as on date of advertisement :

3) Place of birth-

4) Educational Qualification (From 10th onwards)

Sr. No.	Name of the qualifying exam	Year of passing	Percentage of marks obtained
---------	-----------------------------	-----------------	------------------------------

5) Languages Known (Spoken):-

6) Languages Known (Written):-

7) Address for communication with pin code/E. mail:-

8) Tel. No.- (Residence & Office)

9) Experience in years :-

Sr. No.	Name of the organization	Duration of work in years	Job responsibilities
---------	--------------------------	---------------------------	----------------------

10) Details of employment in chronological order: -

11) Nature of present employment: - (contract /permanent)

12) Present total emoluments: -

Date: -

Place: -

(Signature and Name)

Note:-

1. The applications should reach respective Chief Executive Officer of Zilha Parishad by up to 5.00 P.M. (By post or through hand delivery only, electronic applications will not be considered.)
2. The above mentioned age is relaxable in case of deserving candidates.
3. Knowledge and fluency (both written and spoken) in Marathi and English language is essential.
4. All the candidates of the above positions should be conversant with computer operations.
5. Please attach attested copies of the relevant documents, the application may not be considered if not supported by relevant documents.
6. Applications which are not in prescribed form will be rejected

जोडपत्र -२

(शासन निर्णय क्र. ग्रापाधो १११२/ प्र. क्र. १६७/पापु-०७, दिनांक- ०४ जून, २०१४ चे जोडपत्र)

कनिष्ठ कंत्राटी अभियंता पदासाठी प्राप्त झालेल्या अर्जांच्या छाननीनंतर पात्र ठरलेल्या उमेदवारांची निवड करण्यासाठी खालील प्रमाणे गुणदान पद्धती अवलंबिण्यात यावी-

बाब	सर्वसाधारण शैक्षणिक पात्रता (Basic Qualification)	उच्च शैक्षणिक पात्रता (Higher Qualification)	शासकीय सेवेतील अनुभव (Experience in Govt)	विभागवार ज्ञान (Sectoral Knowledge)	संगणक ज्ञान (Computer Knowledge)	व्यक्तिमत्व (Personality)	एकूण
एकूण गुण	४०	१०	१०	१०	०५	०५	८०
उमेदवारास देण्यात आलेले गुण							

(अ) सर्वसाधारण पात्रतेअंतर्गत द्यावयाचे गुण:-

सर्वसाधारण शैक्षणिक पात्रतेकरीता गुण देताना खालील सूत्राचा अवलंब करावा
उमेदवारास द्यावयाचे गुण= ४० X सर्वसाधारण शैक्षणिक पात्रतेत प्राप्त गुणांची टक्केवारी.

(आ) उच्च शैक्षणिक पात्रतेअंतर्गत द्यावयाचे गुण= उच्च शैक्षणिक पात्रता परीक्षा उत्तीर्ण असलेल्या उमेदवारास पूर्ण गुण देण्यात यावेत.

(इ) शासकीय सेवेतील अनुभवावर द्यावयाचे गुण= शासकीय सेवेतील अनुभवाकरिता गुण देताना खालील पद्धती वापरावी.

उमेदवारास द्यावयाचे गुण= (१) शासकीय अनुभव ६ महीने ते १ वर्ष- २ गुण
(२) शासकीय अनुभव १ वर्ष ते २ वर्ष- ४ गुण
(३) शासकीय अनुभव २ वर्ष ते ५ वर्ष- ७ गुण
(४) शासकीय अनुभव ५ वर्षाहून अधिक- १० गुण

(ई) विभागवार ज्ञान, संगणक ज्ञान व व्यक्तिमत्व यावरील गुण मुलाखतीदरम्यान मुख्य कार्यकारी अधिकारी यांनी पडताळणी करून द्यावयाचे आहेत.

जोडपत्र-३

(शासन निर्णय क्र. ग्रापाधो १११२/ प्र. क्र. १६७/पापु-०७, दिनांक- ०४ जून, २०१४ चे जोडपत्र)

ग्रामीण पाणी पुरवठा कार्यक्रमाच्या अंमलबजावणीसाठी नियुक्ती/ पुनर्नियुक्ती करावयाच्या कनिष्ठ कंत्राटी अभियंत्यांकडून लिहून घ्यावयाच्या करारनाम्याचा मसुदा

Z.P. -----

No.

Chief Executive Officer

Zilha Parishad-----

Dated: - / /

Subject:- Contractual assignment as ----- District-----

1. Set out below are the terms and conditions under which **Shri/Smt.**_____ is given this contractual assignment. His/her services on contract basis are presently required for Z.P. ----- Dist. -----
2. This Contractual assignment is given for a period of 11 months from the **date** _____
3. Any decision taken on the basis of inputs pertaining to specific expertise possessed by the assignee appointed on contract, if results into a financial loss to the government, which if proved to have been caused due to lack of application of mind or dereliction of duty by him/her, the CEO, ZP shall have right to fix the responsibility upon him/her and recover the loss from him/her.
4. This contractual period of 11 months of the assignment may be shortened or terminated any time during this period depending upon the need and progress of the work. In the event of the termination of this assignment before the agreed period, s/he will be paid for the service rendered by him/her for carrying out the assignment till the date of termination of the contract and s/he will hand over his/her charge to the person authorized by CEO, Zilha Parishad along with all the information and documentation possessed or gathered by him/her while rendering the service under this contract.

5. His/her services will be exclusively utilized for Rural Water Supply Schemes in District----under overall superintendence, control and guidance of CEO, ZP, _____and Executive Engineer, RWS, Zilha Parishad ----- will have daily control over his/her work. He/she will perform his/her duties as per job chart given by Executive Engineer, RWS, Zilha Parishad, and the State project management unit and shall be subject to performance appraisal . However, CEO, Zilha Parishad may assign him/her any other function, responsibility or task as regards the overall implementation of Water Supply and Sanitation Project in any part of the State.
6. Chief Executive Officer, ZP will pay him/her directly a fixed consolidated remuneration of Rs.----- per month along with admissible allowances during the contract period at the end of every month or thereof on his/her satisfactory performance of the assignment for that month. The above rate is subject to deduction of any taxes, which are required to be lawfully deducted from his/her, remuneration. No other remuneration, compensation or benefits are admissible to him/her for this contractual assignment.
7. If he/she desires to leave the assignment for any reason before the termination of contractual period, he/she will give **three months**° notice or deposit equivalent remuneration in lieu of notice.
8. All materials produced or acquired under the terms of this agreement written graphic, film, and magnetic tape or otherwise, shall remain the property of DWSSM Cell, Zilha Parishad. Water Supply and Sanitation Department retains the exclusive right to publish or dissemination reports arising from such materials. His/her responsibility and duties in this paragraph shall continue, notwithstanding the termination of this contract for the execution of its other provisions
9. He/she also agrees that all knowledge and information not within the public domain which may be acquired during the carrying out of this contract, shall be for all the times and for all purposes, regarded as strictly confidential and held in confidence and shall not be directly or indirectly disclosed to any person whatsoever, except with the prior approval of Water Supply and Sanitation Department, Government of Maharashtra.
10. Clear understanding is given that, this is purely a contractual engagement and it is not a permanent job with Government of Maharashtra. .

11. Shri. /Smt. ----- here by gives an undertaking that he/she will continue to serve the Rural Water Supply Department of the ZP for the said period. His/her consolidated pay for a period of one month will be retained by the DWSM Cell of Zilha Parishad and shall be paid to him/her after the completion of the said period. It will be forfeited if he/she leaves the Project before the completion of said period.

12. Shri. /Smt. -----will be given an Identity Card duly signed by Executive Engineer, RWS, ZP after his/her contractual assignment and he/she hereby agrees that the said Identity Card shall be returned to Executive Engineer, RWS, ZP after his /her contractual period comes to an end or upon termination of his /her services whichever happens earlier, failing which his/her consolidated pay for a period of one month will be retained by the Chief Executive Officer, ZP. It will be forfeited if he/she leaves the Project without returning I-Card.

13. Shri/ Smt. ----- hereby agrees and gives undertaking that, he/she shall not put along claim whatsoever to regularize her/him in a permanent service.

14. Shri./Smt. ----- hereby agrees to carry out his/her assignment for the Zilha Parishad on above terms and conditions and assures to give his /her services, accordingly for the acceptance of which, he/she has put his/her signature below:

I agree and accept the assignment on above terms and conditions.

Name in full-

Signature-

Place-

Date-